
TAX BENEFIT EXAMPLES FOR QUALIFYING BUSINESSES

TAKE ADVANTAGE OF THESE TAX DEDUCTIONS FOR  
YOUR S M A L L  B US I N E SS  W H E N  YO U  PU R C H A S E  A  

N E W  F O R D  V E H I C L E  BY  D EC E M B E R  3 1 !

MANY BUSINESS OWNERS MAY BE ELIGIBLE TO WRITE-OFF UP TO 100% OF
THE PURCHASE COST ON THEIR NEXT NEW FORD PURCHASE. 

Many businesses that invest in new equipment may be eligible to write-off up to 100% of the purchase 
cost on their 2016 returns. Normally, businesses spread these deductions over several years. The good 
news is that with Section 179 tax benefits provided under IRC Section 179, qualifying businesses may be 
eligible to write them off in the first year they are placed in service. 

     • Section 179 is the current IRS tax code that allows businesses to buy qualifying Ford vehicles and  
          deduct up to the full purchase price (including any amount financed) from gross taxable income if  
          purchased before December 31, 2016. If a business purchases a piece of qualifying equipment and  
          products, the business may be able to write off up to the FULL PURCHASE PRICE from gross taxable
          income this year!
     • Trucks with a GVWR greater than 6,000 lbs. and a bed length of at least six feet (i.e., Ford F-150/ 
          F-250/F-350) qualify for the maximum first-year depreciation deduction of up to the FULL  
          PURCHASE PRICE. SUVs, included trucks, with a bed length of less than six feet and a GVWR greater 	
          than 6,000 lbs. (i.e., Ford F-150 SuperCrew® 5 ½ ft. bed, Explorer, Expedition) qualify for a maximum           	
          first-year depreciation deduction of up to the first $25,000 of the full purchase price plus 60%  
          depreciation of any remaining balance. Vehicles of less than 6,000 lbs. GVWR (built on a truck  
          chassis), such as the Transit Connect, may still qualify under current bonus depreciation for up to 
          $11,560 per vehicle in the first year. Passenger automobiles under 6,000 lbs. GVWR also may qualify  
          for up to $11,160 in depreciation.

     • These vehicles must also be used for business at least 50% of the time. Depreciation limits will be  
          reduced for personal use if the vehicle is used for business less than 100% of the time.  

Remember, Section 179 deductions can only be claimed in the tax year that the vehicle is “placed in  
service” – meaning when the vehicle is ready and available even if the vehicle is not in use. Consult your 
Tax Advisor for eligibility and advise on your individual tax situation.

Please Note: This information is provided by your local Ford Dealership as a public service to you. It should not be construed in any way as tax advice or a promise of potential tax savings or reduced tax liability. Individual  
tax situations may vary. Federal rules and tax guidelines are subject to change. For more information about the Section 179 tax code and tax deductions, please contact your tax professional for complete rules applicable to 
your transactions and visit the Internal Revenue Service website at www.irs.gov.
1This analysis applies only to vehicles placed in service in the United States after December 31, 2015, and by December 31, 2016. The aggregate deduction of $500,000 under Internal Revenue Code Section 179 is most 
beneficial to small businesses that place in service less than $2,000,000 of “Section 179 property” during the year (vehicles and other business property). The $500,000 deduction decreases by a dollar for every dollar spent 
on Section 179 property in excess of $2,000,000.
2Passenger vans that seat nine (9) or fewer people behind the driver’s seat will have a limit of $25,000. Vans that seat ten (10) or more people behind the driver’s seat and cargo vans will have a $500,000 aggregate limit 
under Section 179 on the amount of first-year deduction. Each $25,000 deduction contributes to the $500,000 aggregate deduction limitation under Section 179.
3IRC Section 280F(d)(7)(B) requires that the limitation under IRC Section 280F(a)(1) be adjusted annually, based on the CPI automobile component for October of the preceding year. The IRS officially announced the Section 
280F depreciation limits in Revenue Procedure 2016-23. The passenger automobile limitation is $11,160, the trucks/vans under 6,000 lbs. limitation is $11,560. The expensing restrictions under Section 280F do not apply 
to vehicles that are considered to be “qualified non-personal use vehicles” (QNUVs). A QNUV is generally a vehicle that, by virtue of its nature or design, is not likely to be used more than a de minimis amount for personal 
purposes. For more information, see Income Tax Reg. Sec. 1.280F-6(c)(3)(iii), Income Tax Reg. Sec. 1.274-5T(k) and Revenue Ruling 86-97, and contact your tax advisor for details. Consult your tax advisor as to the proper 
tax treatment of all business-vehicle purchases.

AND HERE’S HOW IT WORKS . . . 

TAX 
TREATMENT

Up to 100% of the
purchase cost

in the first year 1, 2  
(plus any remaining basis using  

MACRS method)

Up to $25,000  
of the  purchase cost  

in the first year 1, 2  
(plus any remaining basis using MACRS method)

Up to $11,560
in the first year 3

(plus any remaining basis using 
MACRS method)

Up to $11,160
in the first year 3 

(plus any remaining basis using  
MACRS method)

APPLIES TO Trucks and Cargo Vans
over 6,000 lbs. GVWR

Passenger Trucks/Vans and
SUVs over 6,000 lbs. GVWR

Trucks and Cargo Vans
under 6,000 lbs. GVWR

Passenger Automobiles 
under 6,000 lbs. GVWR

ELIGIBLE 
NEW FORD
VEHICLES

F-150 (6.5-ft. or 8-ft. bed) 
F-250/F-350 Super Duty® 

Transit Van

Expedition 
F-150 SuperCrew® (5.5-ft. or 6.5-ft. bed)

Transit Passenger Wagon

Transit Connect 
Cargo Van

Transit Connect 
Passenger Wagon

       Edge              Flex 
       Escape         Focus
       Explorer      Fusion
       Fiesta           Taurus
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MANY BUSINESS OWNERS MAY BE ELIGIBLE TO 
WRITE-OFF UP TO 100% OF THE PURCHASE COST 

ON THEIR NEXT NEW FORD PURCHASE. 

Q:   WHAT IS IRS SECTION 179?   
	 HOW CAN IT HELP MY BOTTOM LINE?
A: 	 Section 179 is the current IRS tax code 
that allows you to buy qualifying Ford 
vehicles and deduct up to the full purchase 
price (including any amount financed) 
from your gross taxable income if 
purchased before December 31, 2016. That 
means that if you buy a piece of qualifying 
equipment and products, you may be able 
to write off up to the FULL PURCHASE 
PRICE from your gross taxable income this 
year!

Q: 	 DOES THE DATE OF MY PURCHASE  
	 HAVE AN IMPACT ON THE SECTION  
	 179 DEDUCTION?
A: 	 Yes. To qualify for the Section 179 tax 
deduction for the 2016 tax year, your Ford 
vehicle must be purchased or leased and 
placed into service by December 31, 2016.

Q: 	 WHICH VEHICLES QUALIFY FOR THE 	
	 GREATEST IRS TAX SAVINGS?
A:   Trucks with a GVWR greater than 

6,000 lbs. and a bed length of at least six 
feet (i.e., Ford F-150/F-250/F-350) qualify 
for the maximum  first-year depreciation 
deduction of up to the FULL PURCHASE 
PRICE. SUVs, including trucks, with a 
bed length of less than six feet and a 
GVWR greater than 6,000 lbs. (i.e., Ford 
F-150 SuperCrew 5½ ft. bed, Explorer, 
Expedition) qualify for a maximum first-
year depreciation deduction of up to the 
first $25,000 of the full purchase price 
plus 60% depreciation of any remaining 
balance.

Q: 	 WHAT ABOUT SMALLER TRUCKS/ 
	 VANS/SUVS?
A: 	  Vehicles of less than 6,000 lbs. 
GVWR (built on a truck chassis), such 
as the Transit Connect, may still qualify 
under current bonus depreciation for up 
to $11,560 per vehicle in the first year. 
Passenger automobiles under 6,000 lbs. 
GVWR also may qualify for up to $11,160 in 
depreciation. 

IMPORTANT INFORMATION 
HURRY! YOU MUST ACT BY DECEMBER 31, 2016  

TO GET YOUR DEDUCTION FOR THE 2016 TAX YEAR. 

Please Note: This information is provided by your local Ford Dealership as a public service to you. It should not be construed in 
any way as tax advice or a promise of potential tax savings or reduced tax liability. Individual tax situations may vary. Federal rules 
and tax guidelines are subject to change. For more information, about the Section 179 tax code and tax deductions, please contact 
your tax professional for complete rules applicable to your transactions and visit the Internal Revenue Service website at www.irs.gov. 


